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1 . I NNLEDNI NG

NORSK MI LJØKRAFT TROMSØ AS og NORSK MI LJØKRAFT RAUDFJELL AS ( heret ter kalt Tiltaksha-
ver) har endelig konsesjon for henholdsvis 200700282-21 (Kvit fj ell Vindkraftverk) og
200701246-89 (Raudfjell Vindkraftverk) i Trom sø komm une.

Anleggskonsesj onene gir t iltakshaver rett t il å bygge og drive følgende elektr iske an legg:

Kv i t f j e l l Raud f j e l l

Sam let installert effekt · 200 MW · 100 MW

Transform ator i hver

enkelt turb in

· Omsetning 0,69/ 22, 33 eller

45 kV

· I kke spesifisert

Jordkabelanlegg · I nnt il 100 km fra v indturbi-

nene t il t ransformatorstasjo-

nene, med spenning 22, 33 el-
ler 45 kV

· I nternveier og atkomst vei 22

kV jordkabler og 132 kV jord-

kabler fra vindkraftverket og
frem t il planlagte Tver råsan
t ransformatorstasjon.

Transform atorstasjon · Én t ransformatorstasjon med 2
stk t ransform atorer m ed hver

ytelse 70 MVA og om setn ing

132/ 22, 33 eller 45 kV

· Én t ransformatorstasjon med 1
st k t ransformat orer hver med
ytelse 70 MVA og om setn ing
132/ 22, 33 eller 45 kV

· I nnt il t re t ransform atorstasjo-
ner internt i vindkraftverket,

hver med omsetning 132/ 22

kV og ytelse 60 MVA.

· I nnt il t re utendørs koblingsan-
legg hver m ed 132 kV bryter-
felt

I t illegg har begge prosjektene ret t t il å bygge og drifte nødvendig høyspennings apparat anlegg,
herunder bryteranlegg/ koblingsan legg.

1 .1 Om MTA- og det a l j p lan er

For alle konsesj oner t il vindkraftverk blir det sat t vilkår om utarbeiding av detaljplan og Miljø-
t ransport - og anleggsplan (MTA). NVE legger t il grunn følgende definisj on og form ål med de to
plantypene:

* Detaljplanen skal konkret isere utbyggingsplanene for vindkraftverket innenfor de ramm ene som
er git t i konsesjonen. Planen skal inneholde en teknisk beskrivelse av alle de komponentene og
installasjonene som skal bygges og angi deres plassering på kart . Videre skal planen gjøre greie
for eventuelle endringer i t ilt aket sine virkn inger for m iljø og sam funn dersom ut byggingsløs-
ningen i detaljplanen er endra i forhold t il utbyggingsplanensom var lagt t il grunn i konsekvensut -
greiingene.

* MTA skal sikre at utbygger og ent reprenør under bygging og drift av anlegget tar hensyn t il m il-
jøinform asjon som er kom met fram i konsekvensut redningene og krav som er sat t i konsesjonen.
Planen skal inneholde en beskrivelse av arealbruken og alle de fysiske konsekvensene bygging av
anlegget har for natur og m iljø. Transport løysing i anleggsfasen skal også beskr ives.

I nnholdet i de to plantypene henger i stor grad sam men. Med bakgrunn i det te foret rekker NVE
at t iltakshaver som hovedregel utarbeider ett plandokum ent som oppfyller kravene t il begge
plane-ne. I dette dokum entet omt ales heret ter det te som et t felles dokument «MTA».
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Formell bekreftelse av oppfy llelse av konsesjonsvilkår vil ivaret as gjennom øvrig kom munikasjon
m ed NVE, og MTA-planen inneholder således kun en oppsum mering av relevante punk- ter.

MTA-planen skal utarbeides et ter retn ingslinjer git t i NVEs veileder 04/ 2016. En vikt ig del av ret -
ningslinjene er at planen skal utarbeides i sam råd m ed lokale m yndigheter, grunneiere og andre

interessenter.

MTA-planen skal endelig godkjennes av NVE før anleggsarbeidet settes i gang.

1 .2 Ti l t ak sh av er
Tiltakshaver for Kv it fj ell Vindkraftverk er Norsk Miljøkraft Trom sø AS, org.nr 979 575 289, og for

Raudfjell Vindkraftverk Norsk Miljøkraft Raudfjell, org.nr 988 669 598.

Kontaktperson for prosjek tet er Stephan Klepsland, stephan@klepsland.no, t lf. + 47 468 69 843

1 .3 St at u s i f or h o ld t i l and r e p lan er og lov v er k

Den 20.10.2017 fikk prosjektet innvilget følgende av NVE:

· Søknad om endring av konsesjon for ny atkom stvei opp gjennom Sørfjorddalen med

ilandføringskai i Nordfjordbotn og utvidet planom råde for Kvit fj ell vindkraftverk.
· Søknad om t illatelse t il ekspropriasjon av nødvendige ret t igheter for bruk, ut videlse og

oppgradering av eksisterende atkom stveg, j f. Oreigningslovas § 2, pkt 19.

· Søknad om forhåndst ilt redelse i j f. oreigningslovas § 25., sam t at eventuell klage på søk-
nad om at t illat else t il forhåndst ilt redelse ikke gis oppsettende virkning.

Prosjektet har også den 21. september 2017 sendt NVE planendringssøknad om følgende forhold:

· Forlengelse av dr ift st id t il 30 år (konsesjon er på 25)

· Endring av t ransform atorytelser
· Økning i spenning i internt kabelnet t

Videre godkjente NVE t iltakshavers «MTA fase 1» den 31.mai 2016. Deler av t ilt akene i «MTA
fase 1» videreføres i denne nye MTA-planen, mens andre bort faller. Tiltak som videreføres er veg
m ellom Raudfjell, Tverråsan og Kvit fjell, sam t anleggst rafikk/ m askint ransport opp Sjøtunvegen.

Tiltak som bor t faller er kai i Buvika og tunnel sam t veg fra Buvika t il Tverråsan. Anleggsarbei-
dene er planlagt med oppstart pr im o september. Tiltakshaver forutset ter at oppst artsarbeidene
dekkes av gjeldende MTA-plan.

Fo r øv r ig v i l p r os j ek t e t u t ar b eid e en eg en MTA- p lan f o r t r ansp o r t g j enn om Kat t f j or d ,
i l an døf r in g i No r d f j o r d bo t n og ad k om st g j en n om Sør f j o r da len .

1.3.1 Plan og bygningsloven

For både Kvit fj ell og Raudfjell Vindkraftverk er det git t dispensasjon for kom muneplanens areal-

del.

1.3.2 Havne og farvannsloven

Det vil innhentes t illatelse fra Trom sø komm une/ Tromsø Havn for forsterkning av kai i Nordfjord-
botn.

1.3.3 Forurensingsloven

Det er git t utslippst illatelse t il avløpsvann for servicebygg fra Tromsø komm une i henhold t il For-
urensningsforskriftens kapit tel 16.
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1 .4 Sam r ådsp r osess
Prosjektet hadde m øte med Vann - og av løp set at en i Trom sø kommune den 7. august, der sær-
skilt anleggsvirksom het i nedslagsfelt for dr ikkevann ble diskutert . Sam me dag ble det også av-

holdt et eget m øte m ed Br ensh o lm en Van nv er k .

Prosjektet hadde m øte med Rein bei t ed ist r ik t 1 4 , som var representert ved Per Kit t i, senest

den 1. august . Referatet fra dette m øtet , sam t detaljplankart , er også sendt t il Dor v v osn j àgg a
s i id a v/ Reiulf og Risten Aleksandersen for kom mentar. Prosjektet har også ved flere anledninger
invitert Dorvvosnjàgga siida t il et m øte, uten at det te foreløpig har latt seg gjennom føre. Prosjek-

tet v il på nyt t invitere Dorvvosnjàgga siida t il et sam rådsm øte før anleggsstart .

Prosjektet hadde m øte med Tr om sø k om m u n e v / av d el ing by u t v ik l i ng den 22. august.

Prosjektet hadde møte med representantene for g r u nn eier ne for Kvit fjell og Raudfjell den 22.
august.

Videre er prosjektet i dialog m ed id r et t s lag et i Katt fjord, der det blant annet vil være behov for
å endre traseen for dagens lysløype.

1 .5 Fr em dr i f t sp lan
Prosjektets m ålset t ing er at anleggsarbeidet igangsettes i 2018. Turb inmontasje forventes igang-

sat t våren 2019. Planlagt igangset telse av vindparken vil være desember 2019.
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2 . BESKRI VELSE AV TI LTAKET

2 .1 Tu r b in er
Prosjektet vil bestå av 67 turbiner, hver m ed installert effekt på 4,2 MW. Total installert effekt vil
være 281,4 MW.

Rotord iameter vil være 130 m . Navhøyde på alle turbiner vil være 85 meter.

Turb int ype er Siem ens SWT-DD-130 R19.

2 .2 Elek t r isk in f r as t r uk t u r

Kablene vil legges i grøfter som går parallelt med anleggsveiene. Hver vindturbin vil ha en egen
t ransformator (33/ 0,69 kV) plassert inne i vindturbintårnet . Fiberkommunikasjonen for v indpar-
ken vil legges sam men m ed de interne kablene.

2 .3 Tr ansfo r m at or st as j on
På Kvit fj ell v il det bli bygget én t ransform atorstasjon med 2 stk t ransform atorer hver m ed ytelse

115 MVA og om setning 132/ 33 kV. Stasjonen vil også inkludere kont rollrom, oppholdsrom og
WC.

På Raudfjell vil det bli bygget én t ransform at orstasjon m ed omsetning 132/ 33 kV og y telse 95
MVA. Stasjonen v il også inkludere kont rollrom, oppholdsrom og WC.

På Tverråsen vil det bli bygget en ( innendørs) koblingsstasjon m ed 132 kV bryterfelt .

Plasseringen av transformatorstasjonene og koblingsanlegget er vist i de vedlagte det aljplanskar-

tene.

2 .4 Ser v ice- og lager by gg

I planområdet v il det bli bygget en service- og lagerbygning ved siden av Raudfjell t rafostasjon.
Plasseringen av bygget er present ert i detaljplanskartet .

2 .5 An leggsv eier
Anleggsveier er veiene som mellom hvert turbinpunkt innenfor planom rådet . I denne MTA-planen
har prosjektet ut viklet en veikorr idor på 50 m eter på hver side av senterlinjen. Korr idoren er t il-

passet slik at den ikke komm er i konflikt m ed øvrige rest r iksjoner i planområdet .

Hensikten m ed en korr idor er å ha en viss fleksibilitet i byggingen av an leggsveiene. Denne type

veier bygges gjerne gjennom et pr insipp baser t på «Act ive Design». Det te innebærer at entrepre-
nøren foretar deler av prosjekter ingsarbeidet før anleggsstart , og fortset ter detaljprosjekter ingen
underveis mens anleggsarbeidet pågår, slik at veiene best mulig kan t ilpasses t errenget .

Total lengde på det interne veinettet vil være på om lag 45 km. Veien vil ha en standardbredde
på mellom 4 og 5 meter, m ed utvidelser i kurver.

2 .6 Adk om st v e i
Prosjektets adkom stvei er fra avkjøring FV 862 i Sørfjorden. Adkom sten vil benytte en eksiste-

rende anleggsvei, som t idligere har blit t benyt tet t il turbint ranspor t t il Sandhaugen. Adkom st -
veien er på ca. 5,8 km .
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3 . AREALBRUK

I nfrast rukturen for vindkraftanlegget vil beslaglegge areal som beskrevet under.

3 .1 Per m an en t e t i l t ak

· Riggom råde
Riggområdet vil plasseres i nærheten av vindparkens t ransformat orstasjon på Raudfjell. Størrel-

sen på r iggområdet vil være et planert område på ca 1000 m 2.

· Mellom lagring

Det vil bli etablert t re m ellom lagringsområder. Disse vil bli etablert på massetakene. Et t m ellom -
lagringsområde v il bli etablert på Raudfjell, mens på Kvit fj ell vil det bli etablert to mellom lag-
r ingsom råder. Størrelsen på hvert m ellomlagringsom råde v il være 5000 m 2.

· I nterne anleggsveier
Anleggsveiene vil ha en bredde på mellom 5 og 6 meter ( inkludert skulder) , m ed breddeutvidelse

i svinger. Det vil være om lag 45 km anleggsveier i planom rådet .

· Transform atorstasjoner

Det vil b li bygget 2 stk t ransform at orstasjoner, på hhv 560 m 2 og 320 m 2.

· Koblingsstasjon

Koblingsstasjonen vil være på om lag 250 m 2.

· Service – og lagerbygg

Det vil bli bygget et service- og lagerbygg på om lag 350 m 2 ved siden av Raudfjell t rafostasjon.

· Adkom stveier

Adkomstveien vil være på om lag 6 km. Adkom st veien vil gå langs eksisterende anleggsvei opp
t il Sandhaugen og v idere inn i planom rådet.

Deler av den eksisterende Adkomst veien vil utbedres t il en bredde på m ellom 4 og 6 m eter, med
yt ter ligere utvidelse i svinger.

· Kai
Prosjektet vil benyt te eksisterende kai ved Nordfjordbotn for ilandføring av turbiner. Kaien vil en-
ten forsterkes eller byttes ut med en ny kai. I t illegg vil det etab leres 2 t il 3 fortøyningspunkter

på land.

· Kranoppst illingsplasser

Ved hver turb in vil det etableres en kranoppst illingsplass på m ellom 800 og 1600 m 2. Størrelsen
på oppst illingsplassene vil variere, avhengig av terreng og installasjonsmet ode. Endelig størrelse
for hver oppst illingsplass vil avklares i prosjekteringsfasen.

· Fundam enter
Fundam entene vil være av typen fjellforankrede. Disse vil ha en diam eter på ca. 7 m eter.

· Massetak
Det vil etableres flere masset ak i området. De ulike m assetakene er vist i detalj plankartet . Det er

est im ert at om lag m ellom 300.000 og 400.000 m 3 vil tas ut f ra m assetakene.
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I dr ift sfasen vil det ikke beslaglegges yt ter ligere arealer. Drift spersonellet vil benyt te de eksiste-
rende arealene som er beskrevet over og illustrert i detaljplankartet .

3 .2 M id ler t id ig e t i l t ak

Det vil i noen grad gjøres inngrep som kan karakter iseres som m idlert idige. Det vil være om råder

som skal restaureres t il opprinnelig t ilstand etter endt anleggsfase. Typiske m id lert idige inngrep
kan være:

· Mellom lager for m asser og komponenter
· Grøfter, kulverter og veiskuldre
· Merking av kulturm inner

· Merking og inngjerding av an leggsom råder
· Bukker og stabiliser ingsunder lag for blader (dersom nødvendig)

3 .3 Ar ealb r uk n at u r m i l j ø og k u l t u r m in n er

Vikt ige naturm iljøtyper og kulturm inner er ink ludert i det vedlagte detaljplanskartet .
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4 . TERRENGI NNGREP OG I STANDSETTI NG

4 .1 Veik o r r ido r og m ar k sik r in gsg r en se
Anleggsveiene i planom rådet plan legges innenfor en korr idor på 100 meter, t ilsvarende 50 meter
t il hver side fra en grovprosjektert senterlinje. I nnenfor denne kor r idoren ønsker prosjektet å ha

en fleksibilitet i veilinjen. Prosjekter ingen og byggingen av anleggsveiene vil gjøres gjennom et
såkalt «Act ive Design». Det te innebærer at veient reprenør gjør en foreløpig prosjekter ing av vei-
ene før anleggsstart , og deret ter oppdaterer og forbedrer veilinjen fort løpende m ens anleggsar-

beidet pågår. En slik fremgangsm åte vil både redusere terrenginngrepene y t ter ligere, gi kost-
nadsbesparelser for prosjektet , sam t redusere endringsm eldinger for MTA- og detalj planen.

I t illegg vil prosjektet ha en m arksikr ingsgrense i terrenget på 20 met er fra senterlinjen. Det te vil
være en yt re inngrepsgrense som vil m arkeres med bånd i terrenget , evt . i kjøretøyenes GPS-
system . I nnenfor denne grensen kan det forekomm e m idlert idig inngrep ( transport av anleggs-

m askiner, m id lert idige veier, etc.) , som vil b li fj ernet / restaurert i et terkant . Det vil ikke være ak-
t ivitet utenfor marksikr ingsgrensen.

Veikorr idor og m arksikringsgrense er illust rert i figuren under. Innenfor korr idoren på 100 meter
har prosjektet fleksibilitet t il å an legge veier. Veibygging utenfor denne korr idoren vil k reve en
endring av MTA-planen. Marksikr ingsgrensen i bildet under ligger utenfor korr idoren, men vil kun

ligge m aksim alt 20 m eter fra senterlinjen. Marksikr ingsgrensen vil bestemm es straks senterlinjen
er etablert .

Den sam me korr idoren vil bli etablert ved kranoppst illingsplassene. I t illegg vil det ved hvert tur-
binpunkt etableres en marksikr ingsgrense på 100 m eter radius fra turb inpunkt et. Særskilt ved
løft og installasjon av blader vil det bære behov for å stabilisere/ sikre bladene ved hjelp av vaiere

som er festet t il et kjøretøy stående på bakken.

For øvrig vil det etableres en m arksikr ingsgrense på 5 meter fra arkeologiske regist reringer og 25

m eter fra eventuelle bygninger.

4 .2 Pr in s ipp er f o r u t f o r m ing av v e ier

Anleggsveiene v il ha en standardbredde på mellom 4 og 5 meter på rett e st rekn inger. I
svinger/ kurvat urer/ veikryss vil veiene være noe bredere, for å kunne muliggjøre transport av
turbinkom ponentene. Toppdekket på veien vil være grus. Kablene vil legges i grøft , som plasse-

res parallelt med veiene ( i veisku lderen).

Prosjekteringen og byggingen av veinettet vil ha som overordnet pr insipp at m an skal unngå for

m ye sprenging og fy llinger, og at m an så langt det lar seg gjøre legger veier og oppst illingsplas-
ser naturlig i terrenget og på overflatene. Det te er for å redusere det totale terrenginngrepet ,
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samt redusere den visuelle effekten. Det te innebærer at m an bygger veier og oppst illingsplasser
« lett» , alt så at m an prøver å unngå sprenging så langt det lar seg gjøre, og heller legger infra-
st rukturen på overf latene. Hovedgrunnen t il dette er fordi sprenginger og skjæringer har en visu-

ell negat iv effekt . I t illegg vil det være enklere å fj erne en fylling, dersom dette set tes krav om
ved nedlegging av anlegget .

Ut form ingen av veiene vil et terst rebe å følge nat urlige drag og retninger i t errenget og plasseres
slik at de skj erm es naturlig av eksisterende terrengform er. Oppst illingsplassene vil også ut formes
m ed hensyn t il å redusere eksponer ing mot åpent rom , så langt det lar seg g jøre. Figuren under

viser pr insipper for hvordan veiene skal prosjekteres og bygges for å m in imere terrenginngre-
pene. Det vil im idlert id være noen områder av vindparken hvor pr insippene vil mått e avvikes, på
grunn av teknisk og kommersiell gjennom førbarhet for prosjektet , og eventuelle andre før inger

og restr iksjoner som følger anleggsarbeidet .

Fig u r 1 : Pr i n si p p sn i t t t e r r en g . Ek sp on er t v e r su s av g r en se t l an d sk ap sr om .

4 .3 Sk j æ r inge r og f y l l ing er
Ved skjæring og fy lling i sidebrat t terreng vil prosjek ter ingen legge t il grunn følgende hovedprin-
sipper:

· Høye fjellskjæringer med mer enn 2 meter vil ha helning på ca. 10: 1, men t ilpasses ter-
renget ved arrondering/ avrunding

· Høye fyllinger vil ha en skråningshelning på 1: 2 t il 1: 1,5, t ilpasset t ilgrensende terreng
· Erosjonssikr ing vil vurderes fort løpende

På enkelte steder v il det også vurderes å ut føre sk jæringene som horisontale avsatser . Hensikten
m ed det te vil være er å redusere r isikoen for at reinsdyrene i om rådet skal falle ned skjæringen.

Fig u r 2 : Pr i n si p p sk i sse f o r sk j æ r i n g og f y l l i n g i si d eb r a t t t e r r en g
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Ved skjæring og fylling i slakere terreng vil prosjekter ingen legge t il grunn følgende hovedprin-
sipper:

· Ved lave fjellskjæringer m indre enn 2 meter vil helning være på om lag 1: 2 og t ilpasses

t ilgrensende terreng
· Skjæringstopper avrundes m ot terreng
· Skråningshelning på om lag 1: 2,5, og t ilpasses t ilgrensende terreng

Fig u r 3 : Pr i n si p p sk i sse sk j æ r i n g og f y l l i n g i sl ak e r e t e r r en g .

4 .4 Massebeh and l ing og r ev eg et er ing

Veiarbeidet vil starte med avdekking av løsmasser. Fra sted t il sted vil man avgjøre om kun over-
laget skal fj ernes eller om også undergrunnsm assene også legges t il side. De fjernede m assene
legges i ranker langs m ed veglinjen, helst på hver side av veiprofilet . Dersom også undergrunns-

m assene også fjernes, vil disse legges nærmest veiprofilet , mens humuslaget skaves forsikt ig av
og legges i flak m ed torva opp på utsiden av undergrunnsm assene. Hensikten med det te er å
unngå flyt t ing av masser tvers over veien når arealene skal istandset tes. I noen t ilfeller kan det

likevel være den beste løsningen å lagre all masse på én side av veien. Massene skal sorteres slik
at toppm assene ikke blandes m ed de mer ster ile undergrunnsmassene. Det skal ikke foretas mer
avdekking enn det som er nødvendig for å etablere veilinjen ink lusive skråninger og grøfter . Det

er v ikt ig at bredden på lagringsarealet ikke strekker seg lengre ut enn at arm en på gravem aski-
nen kan håndtere m assene når m askinen står i yt terkant av veiprofilet .

For øvr ig vil avdekk ing og t ilbakeføring av masser følge følgende hovedprinsipper:
· Berør t terreng v il være m aksim alt 20 meter fra senterlinjen av vegen

· Revegetering m ed egne toppm asser, ikke t ilførsel utenfra
· Toppm assene legges i t ykkelse som t ilgrensende område, og legges løst (pakkes ikke)

Fig u r 4 : Pr i n si p p sk i sse r ev eg e t e r i n g u n d er an leg g sp er i od e .
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Fig u r 5 : Pr i n si p p sn i t t sk i sse r ev eg e t e r i n g fe r d i g st i l t

I om råder m ed mye bart fjell, vil man i ar ronderingen av fyllinger og skjæringer benyt tes stedlige

m asser som finnes i nærheten av inngrepet . Det skal et terst rebes å m inim alisere endringer i de

hydrologiske forhold i anleggsom rådet også under anleggsarbeidet. For å redusere behovet for
spesielle t ilt ak skal veit raséer i størst m ulig grad legges i yt terkant av vann og m yr. St ikkrenner
etableres også ved bygging av m idlert idig vei over bekker og våtdrag. På enkelte m yrpart ier vil
det også være aktuelt å legge sprengstein direkte på m yren. I hvert enkelt t ilfelle vil m an også
vurdere bruk av geotekst il, som vil legges mellom sprengstein og bærelag. I disse t ilfellen vil det

også være m est aktuelt å grave ned kablene eksisterende vegetasjon.

4 .5 Kr an opp st i l l i ngsp lasser

Det vil bli etablert en oppst illingsplass for kran ved hvert turbinpunkt. Ved installasjon av turbi-
nen vil det te gjøres med en hovedkran og en hjelpekran. Lokasjonen for hver plass bestem mes

av flere forhold. Naturligvis vil turbinplasseringen være en vikt ig faktor, for å sikre at vindparken
produserer så mye energi som m ulig. Det er likevel en viss fleksibilitet i turbinplasseringen (buf-

fer på 50 m fra oppgit t turbinplassering) som gir muligheter for opt imalisering av kransoppst il-
lingsplassen og t ilpasning t il fj ellforhold lokalt for fundam ent .

I størst m ulig grad vil kransoppst illingsplassen følge terrengformasjonen. Overgangene m ellom
kranoppst illingsplassen og det om kringliggende terrenget skal gi rom for veget asjonsetabler ing.

4 .6 Fun d am en t er
Fundam entene vil m est sannsynlig være av type «fjellforankret», som innebærer bruk av st rekk-

stag direkte t il fj ell. Samm enlignet med «gravitasjonsfundament», v il et fj ellforankret fundam ent
ha et langt m indre inngrep i terrenget . Fundam entet plasseres + / - 2 meter i n ivåforsk jell fra
kransoppst illingsplassen. Stedlige masser vil benyttes t il t ilbakefylling innt il fundam entet .

4 .7 Bom
I t ilknytn ing t il p lanom rådet vil det bli etablert en bom. Besøkende vil ikke kunne ta seg opp t il

planområdet m ed bil. I t ilknytning t il bommen vil det diskuteres med grunneierne om det også
skal etab leres en parkeringsplass. Lokaliseringen av bom og eventuell parkeringsplass er forelø-
pig ikke avklart .
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5 . NATURMI LJØ

5 .1 Fug l
Terrenget på Raudfjell og Kvit fj ell er relat ivt flat t med vegetasjon bestående i stor grad av m ose
og lav lyng, noe bjørkekjerr m ed bart fjell m ellom . Om rådet har flere sm å vann og små m yrom -

råder. Det er regist rert 75 fuglearter og 4 pat tedyrarter i om rådet . 12 art er har rødlistestatus.
Kongeørn, havørn, jak t falk, sangsvane, snøugle og sm ålom er regist rer t i selve planom rådet . Det
er im idlert id ikke regist rert hekkeplasser for rød listede fuglearter i selve planom rådet. I influens-

om rådet er bergand, havelle, sjøor re, svartand, sangsvane og hønsehauk regist rert . Artene regi-
st reres sporadisk og ingen hekkelokaliteter i planom rådet er regist rert , unntat t for sm ålom .

Jaktområder for kongeørn, havørn og m uligens jak tfalk vil bli direkte berørt . En utbygging vil
sannsynligvis redusere kvaliteten på j akt området og over t id presse disse ut av området. Sm å-
lom en som hekker i om rådet har også en om fat tende bruk av luft rommet . Arten antas å bli nega-

t ivt påv irket .

Forstyrrelsene på fuglelivet vil være størst under anleggsfasen. Når vindmølleparken kommer i

dr ift vil forst yrrelsene reduseres.

NVE har sat t som krav om for- og et terundersøkelser av fugl. Forundersøkelsene ble gjort i 2005,

sam t en ny undersøkelse i j uni 2016. I det vedlagte arealbrukskartet er det pekt ut noen om rå-
der som i forundersøkelsen ble angit t som potensielle hekkeplasser i planom rådet .

5.1.1 Avbøtende t iltak for fugl

Prosjektet vil gjennom føre det planlagte etterundersøkelsene for fugl.

Prosjektet vil også innføre et særskilt avbøtende t iltak for fugl i om rådet rundt Lakst inden. I dette
om rådet er det pekt ut mulige hekkeplasser for havørn og jak t falk. Dersom hekkeplassene eksis-
terer vil det ikke ut føres graving- og sprengningsarbeid i det te om rådet i m ai og juni. Det te om -

rådet ink luderer veier og turbiner rundt K8, K29 og K33.

Utover dette vil det ikke iverkset tes særskilte avbøtende t iltak for fugl i anleggs- og drift sperio-

den.

5 .2 Veg et asj on og f lo r a

Det er ikke observert eller regist rert rødlist ede plantearter i planom rådet .

Berggrunnen i planom rådet er hom ogen og består av kvar tsd ior itt . Det te er en hard bergart som

forvit rer svært langsom t. Det er derfor et surt og skr int j ordsm onn i hele planom rådet. Planom rå-
det bef inner seg i svakt oseanisk vegetasjonsseksjon, og i det lavalpine høydebeltet . Vegetasjo-
nen på fastm ark i slike om råder er definert som rabbe- , leside- , og snøleievegetasjon. I t illegg er

det m yrvegetasjon og en svært sparsom vannvegetasjon.

Rabbevegetasjonen i planområdet er artsfat t ig og dom ineres av vanlige ar ter som rabbesiv og

rypebær. Lesidevegetasjonen er preget av sauebeite, og er totalt dom inert av det ikke beit bare
gresset finnsk jegg. Den spontane og m er urtedom inerte lesidevegetasjonen har veket plass for
denne arten. I de sent utsmeltede snøleiene er det også kun vanlige f jellplanter, som fjellburkne

og fjellsyre. Selv ikke vanlige baseindikerende plantearter ble observert under befaringen, noe
som underst reker hvor fat t ig det te f jellom rådet er på m ineralnæring. Myrveget asjonen er svært
hom ogen. Den består av store mengder duskull, ofte i m onokultur .

Av t ilpasninger og avbøtende t iltak for vegetasjon og flora vil m an i prosjekteringen og byggingen
av anlegget im plem entere følgende t iltak:
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- Stedegen masse brukes t il revegetering
- På steder hvor m yr skal saneres, skal m yrtorven i størst m ulig grad bevares og legges

t ilbake

- Eksisterende vannhusholdning skal bevares i m yrom råder. I særsk ilt sårbare om råder kan
ent reprenørene bli pålagt å iverkset te t iltak for å forsterke overflaten og hindre erosjon

- Toppm assene skal så langt det lar seg gjøre ikke blandes med undergrunnsm assene

- Toppm assene skal ikke komprimeres eller glat tes når de legges t ilbake i terrenget
- Ter rengskader skal repareres så raskt som m ulig

5 .3 An net dy r e l iv
Planom rådet for Kvit fj ell/ Raudfjell ligger stort sett over skoggrensen, fra ca 270 t il 560 moh. Det
er få viltarter i om rådet , men følgende ar ter er regist rert :

· Hare: sjeldent forekom mende i fj ellom rådet .
· Liryper: forekomm er over hele fj ellet på høsten, ellers forekom mer den bare i skogbelt et.

· Fjellryper: forekom mer bare på snaufj ellet hele året
· Rev: Sjeldent forekom mende, da denne beiter på andre v iltarter.

For dyrelivet i om rådet vil det ikke innføres særsk ilte t iltak, verken i anleggs- eller dr ift sfasen.
Effekten av vindparker på pat tedyr er rikt ignok t rolig størst i anleggsfasen, da bruk av tunge m a-
skiner og økt ferdsel vil kunne ha en viss negat iv effekt. I dr ift sfasen er det lite som tyder på at

vindparker generelt har store negat ive konsekvenser i form av støy og andre forst yrrelser.

5 .4 Av f a l l

Avfall i byggeperioden vil hovedsakelig være emballasje og avkapp av mat erialer. Avfallet vil lag-
res og håndteres i henhold t il gjeldende reg ler og forskrifter, sam t i henhold t il prosjektets av-
fallsplan. I kont raktene m ed de respekt ive leverandørene er det presisert at alt avfall skal hånd-

teres i henhold t il de enhver t id gjeldende reglene for næringsavfall.
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6 . DRI KKEVANN

6 .1 Ber ør t e om r åder / d r ik k ev an nsfo r ek om st er
Planom rådet for Kvit f j ell/ Raudfjell berører nedslagsfeltet t il vannforsyningen for Sjøtun,

Brensholmen og Buv ik.

Sj øt u n / Sør f j or den :

For Sjøtun er det planlagt én turbin i nedslagsfeltet , m ed t ilhørende anleggsvei på om lag 600
m eter. De øvrige veiene og turb inene vil ligge i randsonen av nedslagsfeltet , m en altså ikke i
selve nedslagsfeltet .

Nedslagsfeltet t il vannverket i Sørfj orden vil i t illegg berøres av eventuelle utbedringsarbeider på
veien som skal fungere som adkomstvei t il vindparken.

Br ensh olm en :
For nedslagsfeltet t il Brensholmen er det planlagt én turbin i nedslagsfeltet , m ed t ilhørende an-

leggsvei på om lag 400 meter. De øvrige veiene og turbinene vil ligge i randsonen av nedslagsfel-
tet , m en altså ikke i selve nedslagsfeltet .

Bu v ik :
For nedslagsfeltet t il Buvik er det planlagt fire turbiner i nedslagsfeltet , m ed t ilhørende anleggs-
veier på om lag 1600 meter. De øvrige veiene og turbinene vil ligge i randsonen av nedslagsfel-

tet , men alt så ikke i selve nedslagsfeltet . I t illegg ligger t ransform at orstasjon i utkanten (men
ikke i) nedslagsfeltet .

Det v il ikke foregå anleggsvirksom het i nedslagsfeltene for Sjøtun, Brensholmen og Buvik før det
er utført en Risiko- og sårbarhetsanalyse ( ROS-analyse) . ROS-analysen vil bli ut arbeidet et ter
veileder fra Mat t ilsynet , og skal utarbeides i sam råd m ed Tromsø Komm une (Vann- og avløpseta-

ten) .

Utover nevnte dr ikkevannsløsninger, forsynes øvrig bebyggelse rundt Raudfjell og Kvit fj ell av

egne pr ivate dr ikkevannsløsninger, grunnvann og overflatevann. Før anleggsstart vil det gjøres
en nærm ere kart legging av pr ivate dr ikkevannsløsninger innenfor følgende nedslagsfelt :

· Gårdselva i Buv ik
· Greipstadelva med ut løp i Greipstad
· Greipstadelva m ed ut løp i Sør fj orden

· Sæterbuktelva ved Løvland
· Bogelva

6 .2 Ak t u e l le u t f or d r inger
Forurensning av vannforekomster og dermed dr ikkevannsforsyning t il om kringliggende om råder
kan inntreffe i både anleggsperioden og driftsper ioden. Størst r isiko forventes i ut byggingens an-

leggsfase.

Forurensning t il vassdrag og drikkevannsforekomster i anleggsfasen kan eksem pelvis skje ved;

· Økt utslipp av part ikler som følge av økt erosjon fra anleggsom rådet ( forårsaket av vege-
tasjonsfjerning, gravearbeider og om legging og lukking av bekkesystem er).

· Ut slipp av nit rogenforbindelser fra uom sat t sprengstoff i forbindelse m ed sprengningsar-
beider, herunder potensielt utslipp av amm oniakk i avrenningsvann m ed høy pH (eksem -
pelvis som følge av betongarbeider eller bruk av sementbaserte injeksjonsm idler)

· Lekkasje av olje eller dr ivstoff fra anleggsm askiner
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· Utslipp av andre kjemikalier benyttet i anleggsarbeidet

Ved blott legging av syredannende bergarter er også forsuring og økt ut lekking av t ungm etaller

som følge av det te en problemst illing man må ta hensyn t il. Berggrunnen rundt Kvit fj ell består
hovedsakelig av am fibolit t , hornblendegneis, glim mergneis bergarten er stedvis m igm at isk
(sterkt omvandlet og delvis oppsm eltet bergart) m ed innslag av linser av grønnstein, am filbolit t .

Nordlige deler av feltet består av granit t (bergrunnskart , NGU1) . Rødfjell er en m igmat isk bergart
som består av dior it t isk t il granit t iske gneis. Dette området består av flere gangbergarter. Berg-
grunnen rundt Kvit fj ell og Raudfjell anses im idlert id ikke som far lig mht avrenning. Gneis kan i

noen t ilfeller føre t il sur avrenning, men siden dette er en kalkspat t r ik gneis og ikke sulfid/ sulfat -
r ik anses ikke det te som stor sannsynlighet for at den danner sur avrenning.

Forurensning i dr ift sfasen er vurdert som betydelig m indre. Risikom omentene her vil være;

· Utslipp av dr ivstoff og kjem ikalier fra m askiner/ biler/ dr ivstofftanker som følge av søl ved tan-

king, lekkasjer eller t rafikkuhell.
· Søl av oljer og kjem ikalier fra turbiner og t ransform atorstasjoner, som følge av uhell eller

uforutset te hendelser.

6 .3 Gen er e l t om ar beid r u nd t d r ik k ev an n p å Kv i t f j e l l og Raud f j e l l
Generelt sett vil det i anleggsarbeidene legges vekt på hvordan man arbeider i nærheten av bek-

ker og vann. Arbeids- og oppholdsprosedyrer vil presenteres i HMS- planer inklusive beredskaps-
planer med sikt e på å redusere risiko for u tslipp t il vann og bekkesystem både av kjem iske stof-
fer og m asser generelt .

Som overordnet pr insipp er alt utslipp t il grunn og vann uønsket. Det vil derfor legges t il grunn
rut iner og retningslinjer for anleggsarbeidet for å m inim ere r isiko for uønskede hendelser i forbin-

delse med pr ivate dr ikkevannskilder.

Risikoen for forurensning er størst under anleggsper ioden. Ent reprenørene vil bli pålagt å lage en

egen plan for å m inim ere denne r isikoen. Særskilt vil det være et sterkt fokus på t ransport, både
kvalitet på kjøretøy, sikr ing og bruk av eventuell t rekkraft . Det te vil samm en med føreforholdene
på anlegget, eksem pelvis ved st ore nedbørsmengder, is/ slaps og snø.

Det vil også g jøres en vurdering om ekstra sikr ingst iltak for turb iner som er plassert i nedbørsfel-
tene, og om disse vil t renge et dekke/ membran, samt om om rådet rundt turbinen skal opparbei-

des med et t ykt lag av sand/grus.

Utover dette vil arbeidet rundt dr ikkevannsk ildene på Kvit fj ell og Raudfjell baseres på følgende

overordnede prinsipper:

· Turb iner skal så langt som m ulig plasseres slik at de ikke kan forurense en vannkilde direkte,

for eksempel ved et havari.
· I nngrep i nedslagsfelt skal m in im eres. Veier, t ransform atorstasjoner og servicestasjoner leg-

ges utenfor feltene der dett e lar seg gjøre. Det te gjelder spesielt nedslagsfelter t il

Brensholmen, Gamm elflateelva og Buvika.
· Lagringsplasser , påfyllingsstasjoner, etc. skal ikke lokaliseres i nedslagsfeltene t il

Brensholmen, Gamm elflateelva eller Vollelva.

· All akt ivitet som m edfører r isiko for forurensning skal g jennom føres et ter fastsat te rut iner iht .
SHA og HMS- program .

· Gravearbeider innenfor nedslagsfeltene skal planlegges og gjennom føres på en slik m åte at

utslipp av part ikler og annen forurensning t il vassdragene m inim eres.

1 ht t p: / / geo.ngu.no/ kar t / berggrunn/
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· Alle turbiner skal dr iftes på en sikker m åte med rut inemessig vedlikehold.
· Hver turb in skal ha innvendig oppsamlingsvolum for eventuelle utslipp/ lekkasjer av olje eller

kjemikalier.

· Det skal være sikkerhetst iltak i nærhet en av flytende stoffer i t ransform ator, som oppsam-
lingskar og absorbenter.

· Alle maskiner skal sjekkes for lekkasjer og generell t ilstand og det skal finnes nødvendige ab-

sorbenter i alle anleggsm askiner.
· Lagring og påfylling av dr ivstoff skal skje på fastsat te plasser hvor det er spesielle sikkerhets-

anordninger.

· Stoffkartotek skal være oppdatert og let t t ilgjengelig.
· Gråvann/ svar tvann skal ikke bli t illat t sluppet u t i terrenget og skal oppsam les i dert il egnede

beholdere og innleveres/ dest rueres ih t. m yndighetenes krav.

· Vindkraftan legget skal være stengt med bom for allmenn m otorisert ferdsel.
· Det bør vurderes skilt ing langs veien nær nedbørsfeltene for å gjøre ytter ligere oppm erksom

på om rådene. Det te gjelder spesielt for nedslagsfeltet t il Brensholm en, Gam melflateelva og

Vollelva.

Eventuelle hendelser skal rapporteres og følges opp i henhold t il HMS- plan og internkont roll-sys-

tem.

6 .4 Ti l t ak , fo r eby gg in g , b er ed sk ap

I nnenfor nedslagsfeltet t il vannforekomster som benyt tes som drikkevannskilder, skal alt arbeid
som m edfører r isiko for forurensning utføres med særlig forsikt ighet. Generelle t iltak for å fore-
bygge forurensning av dr ikkevannskildene i planom rådet er oppsum mert i avsn it t 6 .3 .

I t illegg t il de generelle t iltakene som er beskrevet, skal det utarbeides p laner for overvåking av
drikkevannskilden og beredskap ved eventuell forurensning av vannkilden. I perioder når det fo-

regår anleggsarbeid innenfor vannkildenes nedslagsfelt , skal berørte husstander varsles og det
skal ut føres jevnlig prøvetaking av vannkilden og eventuelle brønner. Prøveresultatene skal vur-
deres fort løpende m ot gj eldende grenseverdier for dr ikkevann. I dr ift sfasen vil det bli gjort prø-

vetaking av eventuelle overflateinntak.

Beredskapsplaner ved eventuell forurensning skal foreligge før anleggsstart . Beredskapsplanene

skal inneholde rut iner for t iltak ved utslippsstedet, ekst ra prøvetak ing av vannkilden, rut iner for
varsling av berørte husstander og reserveløsninger ved eventuell forurensning av vannkildene. I
forbindelse med utarbeidelsen av planene m å det innhentes en oversikt over sam tlige brukere av

vanninntaket , inkludert kontakt informasjon t il disse.

Dersom det blir behov for sprengningsarbeid i forbindelse med utbedring av adkomstveien vil

m an etablere m åleinst rumenter for grunnvannsnivået.

6 .5 An nen d r ik k ev an nsfo r sy n ing ( Pr i v at e d r ik k ev ann s løsn ing er )

Utover dr ikkevannskildene og vannverkene som er beskrevet i foregående avsnit t , forsynes øvrig
bebyggelse rundt Raudfjell og Kv it f j ell av egne private dr ikkevannsløsninger, grunnvann og over -
flatevann (pers. komm . I ngrid Berg, Trom sø kom m une) .

Generelt for fj ellbrønner er det vanlig å benyt te en sikkerhetssone på 200-300 meter. Det vil si
alle oppkommer og brønner innenfor det te om rådet bør sjekkes for eventuell påvirkning. Nær-

m este bebyggelse t il planom rådet ligger ca. 1 km unna grensa for planområdet, dvs. godt utenfor
en sikkerhetssone på 200-300 m eter.

I nnspill som har kommet inn i hør ingsrundene t il konsekvensutredningene opplyser im idlert id at
m ye av den private vannforsyningen rundt Raudfjell er basert på overflatebrønner. Innspillene
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indikerer også at ut redningene som er ut ført kan være noe m angelfulle i beskrivelsene av pr ivate
drikkevannsløsninger i området .

Generelt vil dr ikkevannsløsninger basert på overflatevann være mer utsat t for påv irkning enn
grunnvannsforekomster. Før anleggsstart bør det derfor g jøres en nærm ere kart legging av pr i-
vate dr ikkevannsløsninger innenfor nedslagsfeltene som berøres av planom rådet . Komm unen an-

befaler kontakt med lokale utv ik lingslag her (Brensholm en og Som marøy utviklingslag og Kat t -
fj orden utviklingslag) . Resultatene av kart leggingen bør deret ter hensyntas i planleggingen av
arbeidene.

Følgende vassdrag vil kart legges nærmere mht. private dr ikkevannsløsninger. Samt lige av disse
har deler av sit t nedslagsfelt innenfor planom rådet, og også bebyggelse i nærhet en.

· Gårdselva med ut løp t il Buvik
· Greipstadelva m ed ut løp ved Greipstad

· Greipstadelva m ed ut løp ved Sørfjorden
· Sæterbuktelva med ut løp ved Løvland
· Bogelva med ut løp ved Bogen

For øvrige berørte nedslagsfelt ; Storvikelva (nord for Raudfjell) , Otervikelva og Durmålselva
(begge nord for Kv it fj ell) , er det ingen bebyggelse i nærheten og derm ed antatt ingen berørte

drikkevannsut tak.
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7 . FORHOLDET TI L ANDRE AREALBRUKSI NTERESSER

7 .1 Ku l t u r m in n er
Kulturetatene ved Troms Fylkeskom mune har bekreftet at undersøkelsesplikt en ett er § 9 er opp-
fylt . Det finnes ingen autom at isk fredete kult urm inner i om rådet .

Selv om det ikke ble påvist automatisk fredede kulturm inner, kan det ikke utelukkes at slike like-
vel kan finnes i disse om rådene. Dersom prosjektet fat ter m istanke om funn i det te om rådet , så

vil det um iddelbar t tas kontakt med de regionale kulturm innem yndighetene/ Trom s Fylkeskom -
m une, j f. lov om kulturm inne § 8.2.

7 .2 Reind r i f t
28. aug. 2012 m ot tok NVE kart over redusert plangrense for Raudfjell Vindpark. Plangrensen ble
redusert i sam råd m ed Reinbeitedistr ikt 14 Kvaløya. Reduksjonen av plangrensene b le gjort for å

unngå forr ingelse/ sperr ing av flyt t leier. Reinbeitedist riktet bekreftet avtalen i brev av 14. aug.
2012, også det te sendt t il NVE.

Under anleggsperioden vil prosjektet etablere en komm unikasjonskanal t il Reinbeitedist r iktet ,
blant annet for å i god t id informere om anleggsv irksomhet som kan risikere å foregå i kalvings-
perioden.

Tiltakshaver vil utarbeide en kom munikasjonsplan m ed Reinbeitedistr iktet. Denne planen vil
oversendes NVE før anleggsstart .

7 .3 Lan db r u k og sk ogb r u k
I nærom rådet t il planom rådet er det bare én drift senhet m ed ca. 60 sau som bruker utmarksbei-

tene. En vesent lig del av beit eressursene ligger i de skogdekte om rådene som ikke berøres av
t iltaket .

Det vil ikke implem enteres særskilte t iltak for å ivareta skog- og landbruksinteressene i om rådet .
I m idlert id vil man i prosjekter ingen og byggingen av anlegget ta hensyn t il følgende forhold:

· Anleggsarbeidet skal planlegges og gjennomføres på en slik m åte at ulem pene for land-
bruk og skogbruk blir m inst m ulig

· Entreprenører skal så langt mulig gjennomføre arbeidene slik at fare for st rukturskader og

jorderosjon utenfor anleggsveier m v reduseres.
· Fareom råder sikres så eventuelle beitedyr ikke kan kom me t il skade
· Brukeren skal få god t id t il å iverkset te nødvendige t iltak m ht. event uelle beitedyr, ved at

prosjektet varsler brukerne i god t id før anleggsstart .
· Perm anente fer ister etableres ved behov, i sam råd med de berørte brukerne

7 .4 Fr i l u f t sl i v
Lokalbefolkningen represent erer den st ore brukergruppen av fr iluft som rådene på yt tersiden av
Kvaløya. Om rådene blir m er og mer interessant for t ilreisende på grunn av nærheten t il Trom sø

by og andre m indre befolkningssenter lokalt i Trom sø. Som t ilreisende er de her ofte over kortere
t idsrom enten som hyt teeiere, campingturister eller som reisende på dagstur.

Et ter at vegen t il testfeltet for Sandhaugen ble ferdigst ilt som meren 2004 har bruken hatt en viss
økning. Mest sannsynlig skyldes det te at t ilg jengeligheten t il naturom rådene er ble bedre for alle
brukerne, m en noe av ut farten skyldes t rolig også interessen for v indturbinen som er reist på

Sandhaugen. Denne t renden forventes vil vedvare når hele vindparken er i dr ift .

Fr iluft sakt ivitetene som utføres på Kvit fj ell/ Raudfjell er turgåing, fiske, rypejakt, og bær- og

soppsanking. Bruken av fr iluft som rådene vil kunne foregå som før. Tilgjengeligheten t il om rådet
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vil yt ter ligere Det te kan t il en viss grad gi endringer i bruksm ønsteret for om rådet eksempelvis
ved at fjellom rådene nå gjøres t ilgjengelig for funksjonshemm ede, syklister og andre turgåere.

Det vil im id lert id ikke være m ulig for besøkende å ta seg inn i turbinom rådet med bil, med unn-
tak av dr ift spersonell. Det vil etableres et inform asjonsskilt for besøkende, som både vil inne-
holde generell informasjon om anlegget, men også inform asjon knyt tet t il helse-, m iljø- og sik-

kerhet .

I selve anleggsperioden vil det legges særskilt stor vekt på inform ering og tydelig sikring av om -

råder som kan utgjøre r isiko for besøkende. I deler av anleggsperioden vil enkelte om råder være
stengt for besøkende. Dette vil bli varslet gjennom egnede kanaler.

Ut over dette vil prosjektet etab lere følgende t iltak gjennom prosjekterings- , bygge- og driftsfa-
sen:

· Terrengbehandlingen skal ut føres slik at om rådet fortsat t er at t rakt ivt som fr iluft s- og re-
kreasjonsformål

· Fareom råder m erkes og eventuelt sperres så langt det prakt isk m ulig lar seg gj øre

· Det etableres en parkeringsplass langs adkomstveien t il vindparken
· Det etableres kommunikasjonskanaler m ot relevante brukergrupper ( jak t lag, skoglag, tur-

lag, hangglider- forening etc), slik at man effekt ivt kan spre informasjon om anleggsarbei-

det , og inform ere om eventuelle begrensninger om rådet v il ha under anleggsperioden og
dr ift sperioden.

7.4.1 Kat t fj ord I dret t slag

Adkomstveien opp t il Raudfjell, sam t anlegget på selve Raudfjell, vil kunne komm e i konflikt m ed

eksisterende skiløyper, og særskilt en om lag 3 km lang lysløype som ligger i nærheten av ad-
kom stveien.

Tiltakshaver har tat t init iat iv ovenfor I drettslaget for å avklare avbøtende t iltak for langrennst ra-
seen. Målet m ed disse avbøtende t iltakene vil være at utøvelsen av langrenn kan fort set te som
vanlig. Et nærliggende t iltak vil være å flyt t e lysløypa på enkelte steder, sam t endre deler av

langrennst raseen i planom rådet .

7 .5 Fo r sv ar et

Utbyggingsplanene har vært forelagt Forsvaret v / Forsvarsbygg. Forsvaret har radar både på Hil-
lesøy (ca 10 km unna – ca 211 moh) og på Senja (ca 30 km unna – på fjellet I nnhesten ca 910
m oh), begge m ed fr i sikt t il alle mølleinstallasjoner.

Forsvaret har i brev av 26.6.2017 bekreftet av Kvit fj ell og Raudfjell ikke vil gi nevneverdige kon-
sekvenser for Forsvarets bakkebaser te radarsystem i om rådet , og har git t prosjektet konfliktka-

tegori A.

I ngen avbøtende t iltak vil iverkset tes.

7 .6 Kom m un ik asj onssyst em er

7.6.1 Bakkenet t

Norges Televisj on AS har i epost av 24.5.2017 git t en ut talelse på hvilke konsekvenser vindpar-
ken vil få for bakkenet tdekningen i om rådet.

Bakkenet tdekningen i dett e om rådet komm er fra Kistefjell hovedsender. Kistefjell ligger ret t sør
for de planlagte v indparkene på Kvaløya. Bakkenettdekningen på nordvest -siden av Kvaløya er
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begrenset, men likevel god nok t il at TV-seere/ kunder i dag benyt ter bakkenet tet i det te om rå-
det . Disse om rådene t ror vi vil være m est utsat t siden vindparken vil kom me mellom Kistefjell
senderen og disse husstandene/ hyt tene.

Når det gjelder de som bor på sørsiden av øya i om rådene som Buvik, Bakkejord og Kvalnes så
vil de sannsynligvis ha antennene sine rettet sydover og dermed bor t fra vindparkene. De som

bor i Brensholm en på vestsiden av øya vil også ha antennene ret tet sydover og vil derfor sann-
synligvis ikke få forstyrrelser fra disse to vindparkene. Det er i t illegg også stor høydeforskjell
m ellom husstandene/ hyt tene nede ved sjøen og de planlagte vindturbinene oppe på fjellet . De

plan lagte vindturbinene ligger på ca. 300-500 m eter over havet . Det te t ilsier også at det bør
være liten sannsynlighet for at bakkenettet skal bli forstyrret av vindparkene i disse om rådene.

Norges Televisj on AS har begrenset erfar ing m ed denne problemst illingen i Norge og det finnes
heller ingen verifiserte m etoder for å kar t legge r isiko i forhold t il forstyrrelser på TV kr ingkast ing
fra vindmøller. NTV baserer sine vurder inger på ITUs anbefalinger i Recomm endat ion I TU-R

BT.1893- 1 ( 10/ 2015) : Assessment m ethods of impairm ent caused to digital telev ision recept ion
by wind turbines.

Dersom det derfor i et tert id skulle vise seg å oppstå problemer m ed forstyrrelser fra vindturbiner
så må det raskt iverkset tes t iltak for å løse det te og hvor kostnadene for det te da må dekkes av
t iltakshaver. Enkleste t iltak kan være å opt im alisere m ot taksløsningen hos TV-seer, m en det er

ikke sikkert at dette vil kunne løse problem et. I så t ilfelle vil neste t iltak være å set te opp én eller
flere m indre bakkenet tsendere for å kompensere for dekningsbort fallet . I t illegg vil det kunne
være behov for bruk av m obile sendere i påvente av å kunne etablere permanente løsninger. Det

er ikke en løsning å m igrere TV-seere over på andre TV-platt former for å løse evt. m ottakspro-
blem er forårsaket av vindkraftutbyggingen. Alternat iv t så kan en mulig løsning også være å få en
økonom isk kom pensasjon for TV-seere/ kunder som m åt te bli berørt av vindparken git t at antall

berørte TV-seere/ kunder er få.

De eventuelle avbøtende t ilt akene vil bestemmes st raks m an vet mer om hvordan TV-signalene

blir påvirket av vindkraft utbyggingen.

7.6.2 Radiolinj er

Telenor har i epost av 11.5.2017 ( fra Torbjørn Tanem) bekreftet at ingen av Telenors radiolinjer
vil bli berør t av vindkraftutbyggingen hverken på Kvit fj ell eller Raudfjell.

7.6.3 Basestasj oner

Tom Holli (Telenor) bekrefter i e-post 18.9.2017 at turbinplasseringene « ikke medfører noen ut -
fordr inger» for Telenors basestasjoner.

7 .7 Lu f t f ar t
Prosjektet vil oversende endelige turbinkoordinater og høydeliste t il Avinor. Utover det te v il pro-

sjektet innføre følgende t iltak:

· Rapporter ing og regist rer ing av luft far tshinder t il Statens kartverk i medhold av kapit tel I I

i Forskrift om rapporter ing, regist rer ing og merking av luft fartshinder av 15.07.2014.

· Merking av turbinene i m edhold av kapit tel I I I i samm e forskrift

· I nformere og inngå dialog med organisasjoner som Luftambulansen og Norsk Helikopter,
for å sikre at selskaper som opererer lavt flygende fly og helikopter er informert om pro-

sjektet
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8 . STØY

Ram bøll har ut ført en støyut redning i forb indelse med detaljplan for Kvit fjell og Raudfjell vind-
kraftverk på Kvaløya i Trom sø komm une. Ut redningen gjør rede for gjeldene regelverk hjem let i
norsk lovverk, forskr ifter, veiledninger og st andarder, samt beskriver grenseverdier, akt uelle be-

grep og prinsipper. Videre oppsumm erer vi alle inngangsverdier, tekniske data og parametere
som ligger t il grunn for støyberegningene. Resultater er presentert i form av støysonekart . Rapp-
orten avslut tes med en vurdering av støykonsekvensene fra vindkraftverket.

Det te avsnit tet inkluderer kun et sam mendrag av støyut redningen. Hele vurderingen er vedlagt
denne MTA-planen.

8 .1 Reg elv er k og g r en sev er d ier
Støyut redningen for dr ift sfasen har tat t utgangspunkt i Plan- og bygningsloven, som viser videre

t il T-1442 (2016) som skal legges t il grunn av komm unene, regionale m yndigheter og berørte
stat lige etater ved behandling av enkeltsaker . T-1442 (2016) er koordinert m ed forurensningslo-
ven og teknisk forskr ift , og anbefaler at det skal beregnes to støysoner rundt vikt ige støykilder

( rød og gul sone) .

Fig u r 1 I d en t i f i se r i n g av l ov ve r k , f o r sk r i f t e r , v e i l ed e r e og st an d ar d e r .

Veilederen t il T-1442 (2016) het TA 2115 men ble revidert og endret navn t il M-128 i 2014. Vei-
ledningene beskriver mer i det alj hvordan ulike støykilder, herunder vindturbiner, skal håndteres
og angir hvilke parametere som skal legges t il grunn ved v indturbinut redninger. Konsesjonssøk-

naden ble utarbeidet før 2014 da gjeldende veileder var TA-2115, hvor det ble anbefalt å benyt te
beregningsstandarden ” I SO 9613-2 At tenuat ion of sound during propagat ion” for vindturbiner og
80% (290 dager) dr iftst id. M-128 viser t il beregningsm etoden Nord2000.

Det er m ulig å ut føre beregninger et ter Nord2000-metoden. Ut fordringen ligger i at et er en rela-
t ivt ny beregningsmetode som har svært mange innst illinger og muligheter, og det er ikke per nå

utarbeidet en veileder for metoden t il bruk i Norge. En ut redning kan derfor få flere ulike resulta-
ter avhengig av hvilke parametere m an legger inn og hvilke forutsetninger m an set ter. Det f innes
heller ikke t ilg jengelig værstat ist ikk for Norge, som er en forutsetning for å kunne beregne års-

m idlede verdier (Lden) . Også av disse grunnene er beregningsmetoden I SO 9613-2 benyt tet vi-
dere i denne ut redningen, men det er her forutsat t 100 % drift . Beregningen er derfor st rengere
enn den var iht . TA- 2115.

Plan- og bygningslo-
ven

Forurensningsloven

T-1442 (2016)
Retningslinje for be-

handling av støy i areal-

TEK
Teknisk forskrift

[ TEK97, TEK07, TEK10]

M-128/ TA 2115

Veileder t il T-1442

Veiledning t il t eknisk
forskr if t
Kap. 8.4 Lydforhold og

vibrasjoner

LOVVERK FORSKRI FTER

Forurensnings- for -
skr if t en, kap. 5
Forskrift om begrens-

TA-2207
Veileder t il forurens-

ningsforskriftens kapit tel

VEI LED ERE STAN DARDER

NS 8175: 2012
Lydforhold i bygninger -

Lydklasser for ulike byg-

ningstyper

ISO 9613-2/

Nord2000
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St øy k i lde

St øyson e

Gu l son e Rød son e

Utendørs støynivå Utendørs støynivå

i nat tper ioden kl.

23 - 07

Utendørs støynivå Utendørs støynivå

i nat tper ioden kl.

23 - 07

Vindturbiner 45 Lden - 55 Lden -

Tab e l l 1 : Ned r e g r en sev e r d i e r ang i t t i T- 14 42 ( 2 01 2) f o r v i n d t u r b i n e r

· Rød sone: Angir et om råde som ikke er egnet t il støyfølsomme bruksform ål.

· Gul sone: Vurderingssone.

I denne ut redningen er det valgt å benyt te soneinndeling som angit t
t il høyre, i likhet m ed den som er benyt tet i konsekvensut redningen.

Denne inndelingen legger t il ret te for en noe m er nyansert analyse
enn ved kun å benyt te rød og gul sone. Grå, rød og oransje sone t il-

svarer rød sone iht . T-1442. Lysegul og gul sone t ilsvarer gul sone
iht . grenseverdien i T-1442. Grønn sone er et område m ed oppt il 5
dB lavere nivåer enn grenseverdi for gul sone, men er inkludert for å
synligg jøre om råder og støyfølsom me bygninger som ligger i nærhe-

ten av gul sone.

Kom munen m å vurdere støysituasjonen fra vindturbiner dersom støynivået overst iger Lden = 45

dB. Støyfølsom bebyggelse er normalt definert som bygninger som er regulert som boliger eller
fr it idsboliger. Seterhus/ støyler/ sel er norm alt ikke regulert som bolig eller fr it idsbolig.

8 .2 Met ode og g r u n n lag

8.2.1 Støy fra v indk raft verk

Støy fra vindturbiner består av to hovedbidrag, aerodynam isk og mekanisk støy . Aerodynam isk
støy oppstår når luft passerer rotorbladenes bakkant. Desto høyere luft hast ighet desto kraft igere

bidrag. Støyen oppleves som et vedvarende eller pulserende, bredspekt ret sus. Den pulserende
effekten kommer av at lydbildet endres hver gang et rotorblad passerer selve tårnet t il v indturbi-

nen. Varierende støy oppleves generelt mer sjenerende enn stasjonær støy. Når avstanden blir
stor og støyen stam m er fra flere vindturbiner vil denne effekten avta og går gradv is over t il m er
stasjonære bidrag. Mekanisk støy stam mer i hovedsak fra turbinenes generator, gir og andre ro-
terende deler. Moderne v indturbiner er generelt støysvake m ed hensyn på mekanisk st øy.

Støy fra et vindkraftverk i et git t m ottakerpunkt er særlig avhengig av følgende faktorer:

§ Avstand m ellom kilde og m ot taker
§ Topografi, eksponert eller skj erm ede om råder på grunn av terreng
§ Kildestyrke, summen av mekanisk og aerodynam isk støy generert av hver enkelt vindtur-

bin

§ Vindretning og vindstyrke
§ Bakgrunnsst øy og v indstøy

Demping av støyen bestemm es i sær lig grad av avstand t il kilden og v indforhold. Temperat ur,
dem ping i luft a og m arkdemping vil også påvirke støyutbredelsen. De tre siste punktene fra list a
over er beskrevet mer i det alj under.

8.2.1.1 Kildest yrke og dr ift st id
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Kildestyrken t il vindturbinene er som beskrevet over en kombinasjon mellom mekanisk og aero-
dynam iske bidrag. Kildestyrken oppgis i enheten lydeffektnivå, som er uavhengig av forhold
rundt kilden. Når v i k jenner lydeffektnivået og støyens fordeling over frekvensspekteret kan kil-

den m odelleres og plasseres i beregningsm odellen.

Vindturbinene som skal benyttes på Kvit fj ell og Raudfjell er tenkt å være av typen Siemens SWT-

DD-130. Det er oppgit t lydeffektnivå i hvert 1/ 1 frekvensbånd m ellom 6,3 Hz og 8 000 Hz fra
Siemens. Navhøyde er 85 m eter. Lydeffektn ivå for v indhast igheter på 8 m/ s og høyere er angit t
av Siemens t il å være Lwa = 107 dBA for denne turbinen. Plasseringen av de 67 turbinene er v ist

figuren nedenfor. For dr ift st id er det forutsatt drift 365 dager i året (100 % ) .

Fig u r 6 : Pl asse r i n g av t u rb in e r v i st m ed r ød e p r i k k e r , Kv i t f j e l l og Rau d f j e l l v i n d k ra f t v e r k . Pl asse r i n g av
t u r b i n e r v i s t m ed r ød e p r i k k e r , K v i t f j e l l og Rau d f j e l l v i n d k r a f t v e r k .

8.2.1.2 Vindret n ing

På steder der det vurderes å etablere vindkraftverk kart legges vindforholdene i detalj , blant an-
net for å kunne beregne produksjonspotensialet t il hver enkelt turbin. Tabellene under viser vind-

data for Kvit fj ellet og Raudfjellet . Dat a for vindforhold er oppgit t som prosent vis vindfordeling i

ulike vindretninger og er git t av oppdragsgiver. I beregningene er det vindrosen for Kvit fj ellet
som er benyt tet, da denne ligger nærmest støyfølsomm e bygninger, og siden det ikke er mulig å

legge inn flere vindroser i en beregning.

Sum N NNØ ØNØ Ø ØSØ SSØ S SSV VSV V VNV NNV

Frekvens [ % ] 100,0 5,3 2,9 5,0 3,6 17,6 16,0 16,6 7,6 4,2 9,8 6,3 5,1

Tab e l l 2 : V i n d d a t a f o r Kv i t f j e l l v i n d k ra f t v e r k , p r o sen t v i s f o r d e l i n g f o r h im m e l r e t n i n g er .

Sum N NNØ ØNØ Ø ØSØ SSØ S SSV VSV V VNV NNV

Frekvens [ % ] 100,0 3,6 2,9 3,8 3,4 14,8 20,6 15,3 8,4 2,5 6,3 9,0 9,2
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Tab e l l 3 : V i n d d a t a f o r Rau d f j e l l v i n d k ra f t v e r k , p r o sen t v i s f o r d e l i n g f o r h im m e l r e t n i n g e r

Følgende beregningssituasjoner er vurdert :

§ Lik vindfordeling i alle retninger med vindstyrke 8 m / s ved 10 meters referansehøyde.

Det er denne situasjonen, m edvind i alle retninger, som vil være dim ensjonerende med
hensyn på støy og eventuelle t iltak.

· Vinddata som for Kvit fj ell, med vindstyrke 8 m / s ved 10 m eters referansehøyde. Benyt tet
vinddata/ vindrose fra om rådet som oppgit t i Tabell 2.

8.2.1.3 Bakgrunnsstøy, m asker ing og v indskygge

Lyd fra andre kilder enn vindturbiner betegnes her som bakgrunnsstøy. Bakgrunnsstøyen forårsa-
kes av både m enneskelig akt iviteter sam t vær og vind.

Når det blåser skapes et naturlig vindsus i vegetasjon, bygninger og andre nærliggende objekter

som bidrar t il å overdøve støyen som komm er fra v indturbinene. Normalt st iger både støynivå fra
vindsus og avgit t støy fra vindturb inen ved økt vindstyrke, men i langt større grad for vindsuset .
Eksem pelvis er vindturbinstøyen gjerne 3-4 dB høyere ved vindhast ighet 15 m / s enn ved 7-8
m / s, m ens støynivået fra vindsus øker med om lag 10-12 dB. Dette m edfører at støy fra v indtur-
biner m askeres av vindsus ved høye v indhast igheter. Det er normalt at v indturbinstøy kun er
hørbart ved lave v indhast igheter (4-8 m / s) .

Dersom vindturbiner ligger høyt i terrenget m ed bebyggelse lavt og mer skjermet fra vindsus, vil
m askeringseffekten kunne forsvinne. Slike situasjoner, der støynivået fra vindturbinene øker med

vindstyrker over 8-10 m/ s, kalles vindskygge. Prinsippet er illust rert i figuren under.

Fig u r 7 : i l l u st r a sj on av p r i n sip p et v i n d sk y g g e

8.2.2 Beregningsm et ode, oppsum m ering

Støyberegninger er gjennom før t med programm et SoundPLAN 7.4. Beregningsgrunnlaget er ba-
sert på en digital kartm odell av planom rådet med høydekoter og bygninger. Vindt urbinenes posi-

sjoner er oppgit t m ed eksakte X- og Y-koordinater med oppgit t navhøyde. Vindt urbinene er re-

presentert som punktkilder med kildest yrke og frekvensfordeling som angit t t idligere i rapporten.

Or tofot o av om rådet viser noe bart fj ell og noe vegetasjon. Det er derfor valgt å benyt te mark-

absorpsjon på 0,3 ( relat ivt hardt terreng). Støyberegningene er gjennom ført et ter m etode be-
skrevet i I SO 9613-2 og støysonekart er delt inn i 20 x 20 m eter rutenett .
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8 .3 Resu l t a t er – st øy son ek ar t

Støysonekart er utarbeidet med beregningshøyde 4 m eter over terreng, som er standard bereg-

ningshøyde ved støyberegninger. Det er benyt tet én refleksjon i beregningene og lydnivåene er
git t i enheten Lden. Nivåene er da direkte sam menlignbare med grenseverdiene i T-1442 (2016).
Støysonekar tene er også vedlagt rapporten i helsides form at, for bedre lesbarhet.

8.3.1 Medvind

Figuren nedenfor viser støysonekart med vindsituasjonen m edvind i alle retninger ut fra støykil-

dene, for Kv it fj ell og Raudfjell vindkraftverk . Det er denne situasjonen og det te støysonekartet
som er dimensjonerende m ed tanke hvor m ange bygninger som er støyutsat t . Lysegult og gult
om råde utgjør t il samm en gul sone, og oransje og rødfarget sone utgjør rød sone iht . T-1442.

Grønn sone er avmerket for å vise utbredelsen av støy som er innt il 5 dB lavere enn grenseverdi.
Støyfølsomm e bygninger i om rådet er avmerket med blå firkanter. Vi kan se at ingen bygninger
er innenfor gul eller rød sone. Flere bygninger mot Brensholmen i vest og noen bygninger mot

sør ligger innenfor grønn sone.

Fig u r 8 : St øy son ek a r t f o r K v i t f j e l l og Rau d f j e l l v i n d k r a f t v e r k i h t T- 1 4 4 2

8.3.2 Vindrose

Figuren nedenfor viser støysonekart m ed vindsituasjon (vindrose) for Kvit fj ell. Vi kan se at støy-

nivået er noe lavere enn i m edvindssituasjonen.
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Fig u r 9 : St øy son ek a r t f o r K v i t f j e l l e t og Rau d f j e l l e t v i n d k r a f t v e r k i h t T- 1 4 4 2 , m ed v i n d r ose f or K v i t f j e l l e t

8.3.3 Avstand t il bebyggelse

Tabellen under angir avstand t il bygg fra nærm este turbin. Listen inkluderer bygg som ligger
nærmer enn 1200 m eter.

8 .4 Kon k lusj on

· Støysonekar t m ed v ind ut fra støykilde (medvind i alle retninger) legges t il grunn ved vurde-
r ing av støykonsekvens (Figur 8: Støysonekart for Kvit fj ell og Raudfjell vindkraftverk iht T-
1442) .

· I ngen bygninger ligger innenfor gul eller rød støysone.

· Dersom det vurderes en annen plassering av turbinene, turbinhøyde eller type turbin m å be-
regningene revideres.

ID By gg Koordinat (X) Koordinat (Y)
Avstand (m) til

nærmeste vindturbin
Kommentar

1511 621999 7727291 855 To hytte ei e ndomme r med fl ere bygg. Stor høyde fors kjel l på ca . 400 m me l lom turbi ne n og hyttene s pl a s se ri ng
1514 619085 7724515 871 Hytte. Stor høydeforskjell , ca. 300 høydemeter mel lom turbinen og hyttenes plassering
1515 619072 7724776 969 Hytte el ler fastbol ig. Stor høydeforskjel l , ca. 300 høydemeter mel lom turbinen og hyttenes plassering
1478 619227 7725122 1 055
1497 619011 7723046 1 057
1481 618948 7724780 1 083
1480 619038 7724968 1 097
1479 619083 7725078 1 128
1483 618837 7724613 1 135
1516 620819 7719980 1 146
1482 618882 7724844 1 170
1484 618813 7724677 1 174
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8 .5 St øy i an leggsf asen

Anleggsarbeidet vil m edføre støy, spesielt i forbindelse med bygging og utbedring av veier og

oppst illingsplasser. I t illegg vil det være støy knyt tet t il t ransporten av turbinkomponenter og an-
net m ateriell t il byggeplass.

Miljøverndepartem entets retningslinjer for støy i arealplanlegging gir anbefalte grenseverdier. I
t illegg kan komm unen st ille egne krav. Forbigående støy over anbefalte grenseverdier kan tolere-
res, men det st illes krav t il varsling og eventuelt avbøtende t iltak. Om fanget og konsekvens av

sprengning er vanskelig å forutsi, men m ye av denne akt iviteten vil ha relat ivt lang avstand t il
bebyggelse. Slikt arbeid genererer sjenerende støy, m en m å kunne bet raktes som enkelthendel-
ser.

Støy fra an leggsarbeidet antas ikke å være sjenerende utenfor planområdet , bortsett fra byg-
gingen av adkomstveien som vil om fatte sprenginger.

I anleggsfasen vil prosjektet innføre følgende t iltak for å redusere ulempene knyttet t il støy:

· Kom mune, lokalbefolkning og grunneiere skal varsles før anleggsstart

· De sam me interessenter varsles 1 uke før sprengningsarbeid eller annet spesielt st øyende

arbeid

· Entreprenørens utstyr skal t ilfredsst ille forskr iftskrav m ht . lydeffekt

· Ved støyende anleggsarbeider nært opp t il bebyggelse skal man søke unngå arbeider uten-
for t idsrom met 22: 00 t il 06: 30



Kv it f j el l og Raud f j ell Vindkr af t v er k

27

9 . SKYGGEKAST

Skyggekast oppstår når en v indturbin i dr ift blir stående m ellom solen og et mot takerpunkt, og
det dannes roterende skygger fra rot orbladenes bevegelser. Hvor og når skyggekast innt reffer
avhenger b lant annet av lokal topografi, t idspunkt på dagen, sesong og m ot takerpunktets lokali-

sering i forhold t il vindturbinen. Skyggekast kan defineres inn i t re hovedgrupper (1) teoret isk
skyggekast , (2) sannsynlig skyggekast og (3) fakt isk skyggekast . Forskjellen på disse er:

1) Teoret isk skyggekast beregnes under følgende forutsetninger:
· Solen skinner konstant i alle t imer med dagslys
· Turb inene står aldr i st ille; de er i konstant bevegelse

· Vindretningen er slik at turbinene allt id står vendt m ot skyggekastm ot taker

2) Sannsynlig skyggekast (real case) :

Som grunnlag for beregningen av sannsynlig skyggekastom fang er følgende meteorolo-
giske/ driftstekniske data tat t inn som del av forutsetningene:

· Solskinnssannsynlighet fordelt over årets m åneder

· Årlig sam let dr ift st id for turbinene
· Fordeling av drift st imer på ulike vindretninger

3) Fakt isk skyggekast :
Dette def ineres som reelt om fang av skyggekast fra et vindkraftverk i dr ift . Fakt isk skyggekast
skiller seg fra sannsynlig skyggekast ved at sistnevnte bare er en prognose for omfang og m øns-

ter for reelt skyggekast .

NVE anbefaler at bygninger med skyggekastfølsomt bruk ikke utset tes for fakt isk skyggekast i

m er enn 8 t imer per år.

Skyggekastberegningen for Kvit fj ell/ Raudfjell vindpark er gjennom ført i henhold t il NVE sin veile-

der; «Veileder for beregning av skyggekast og presentasjon av NVEs forvaltn ingspraksis, nr 2.
2014». Beregningene er ut ført av med beregningsm odulen SHADOW i programpakken WindPro
ver. 3.1.617. Resultatet av disse beregningene viser hvor m ange t imers skyggekast per år som

forventes for hvert punkt i et om råde rundt v indkraftverket. Skyggekastmottakerne er lokalisert
ut ifra best ilt kartdata fra kartverket over lokaliserte bygg rundt Kv it fj ell/ Raudfjell vindkraftverk.
Skyggekastm ot takere er lokalisert på alle bygg, eller grupperinger av bygg som ligger innt il 1500

m fra p lanom rådet t il Kvit fj ell/ Raudfjell vindpark .

I henhold t il NVEs nye veileder for skyggekastberegninger har mot takerne en størrelse på 2× 2

m eter, hevet 2 meter over bakken. I t råd m ed den nye veilederen er det gj ort beregninger for
sannsynlig skyggekast . For beregningene med sannsynlig skyggekast er det brukt en konstant
sannsynlighet på 0,5, i henhold t il den nye veilederen. Det er videre brukt en retningsfordeling

for vind over 12 sektorer basert på gj ennom førte vindmålinger, sam t en årlig dr iftst id på 7000
t im er. I likhet med støyberegningene er det antatt at alle t urbiner er av t ypen Siemens SWT-DD-
130-3,6 MW (130 meters rotor). Alle turbiner har en navhøyde på 85 m . Det er tat t hensyn t il

terrengets høydeprofil, høyde for skyggekastmot taker og skjerm ingseffekt av m ellomliggende
terreng. Det er benyt tet en terrengm odell med 15 meters ekvidistanse.

Beregningene inkluderer skyggekastvirkninger innen en radius av m inst 1500 meter fra planom -
rådet t il Kvit fj ell/ Raudfjell vindkraftverk. Det er t il sammen 210 m ot takere som er brukt i bereg-
ningen. I noen t ilfeller der det på kart ser ut t il å være grupperinger av bygg som hører t il

sam me eiendom er det bygg som ligger nærm est vindparken brukt for å definere grupperingen.
Figuren nedenfor viser turbinlayout sam t de skyggekastm ot takere som er brukt i beregningen.
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Fig u r 1 0 : Re sep t o r e r sk y g g ek ast K v i t f j e l l / Rau d f j e l l V i n d par k

9 .1 Resu l t a t av ber eg n ing en e

NVE anbefaler i sin veileder at bygninger med skyggekast følsom t bruk ikke skal utset tes for fak-
t isk skyggekast i m er enn 8 t imer per år eller for teoret isk skyggekast i mer enn 30 t im er per år
eller 30 m inutter per dag.

Nedenfor vises resultatet av skyggekastberegningene som skyggekastkart for sannsynlig skygge-
kast respekt ive teoret isk m aksim alt skyggekast . Fullstendig beregningsrapporter er også lagt ved

denne MTA-planen.
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Fig u r 1 1 : Sk y g g ek as t k a r t san n sy n l i g sk yg g ek ast Kv i t f j e l l / Rau d f j e l l v i n d p a r k m ed t u r b i ne r n u m m er t f r a 1
– 6 7 .
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Fig u r 1 2 : Sk y g g ek as t k a r t t eo r e t i sk m ak sim a l sk y g g ek ast Kv i t f j e l l / Rau d f j e l l v i n d p a r k e r

Tabellen nedenfor oppsumm erer resu ltat et av beregningene basert på forvent et skyggekast for
de skyggekastm ot takene der det er forventet skyggekast som overskrider anbefalt ret ningslinje

om 8 t imer fakt isk skyggekast per år.
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Bygg (slik som
navngitt i skygge-

kastkart ene)

Bereg net sann-
synlig skyggekast

(timer: minut-
ter / år)

Beregnet teore-
tisk maksimal
skyggekast (ti-

mer:mi nutter / år)

Beregnet teore-
tisk maksimal

skyggekast
(minutter / dag)

FN 8:51 30:58 44
FO 8:06 28:05 42
GF 9:02 37:01 39
GG 12:10 46:25 40
GX 13:21 46:52 40

Tab e l l 4 : Sk y g g ek ast m o t t ak e r m ed fo r v en t e t sk y g g ek ast ov e r an b e f a l t r e t n i n g sl i n j e

Av de 5 bygg der skyggekastvirkningen er det vurdert at alle bygg bør anses som skyggekastføl-

somm e. Alle bygg er lokalisert vest og nordvest for Kvit fj ell delen av prosjektet. For å begrense
virkningene av skyggekast på disse bygg er det foreslåt t avbøtende t iltak som er presentert i av-
snit tet nedenfor.

9 .2 Fo r slag t i l av bøt en de t i l t ak

Gjennom å analysere beregningene som er ut ført er det funnet at det er turbinene numm erert

37, 41 og 46 som er tydelige bidragsytere t il skyggekast som oppstår for skyggekastm ottakerne
FN, FO, GF, GG og GX. I program met er det brukt en innst illing der turbiner kan stenges ned i de

perioder der det er r isiko for skyggekast. For å redusere om fanget av skyggekast er turbin nr. 37
stengt ned i t ilsvarende 10 t imer og 23 m inut ter, mens turbin nr. 41 er stengt ned i t ilsvarende 6
t im er og 39 m inut ter, og turbin nr. 46 i t ilsvarende 3 t im er og 18 m inut ter. Forventet om fang av

skyggekast et ter det te avbøtende t ilt ak er presentert i tabellen nedenfor. Behov for t idsperiode

m ed nedstengning av turbiner vil være avhengig av eksakt plassering og vil bli avklart endelig før
anlegget settes i dr ift . En m er nøyakt ig beskrivelse av hvilken t idsperiode de t re vindt urbinene er

nedstengt vises i den vedlagte skyggekast rapporten.

Bygg (slik som
navngitt i skygge-

kastkart ene)

Bereg net sann-
synlig skyggekast

(timer: minut-
ter / år)

Beregnet teore-
tisk maksimal
skyggekast (ti-

mer:mi nutter / år)

Beregnet teore-
tisk maksimal

skyggekast
(minutter / dag)

FN 7:08 25:01 41
FO 6:31 22:41 40
GF 5:27 21:34 23
GG 5:30 19:11 40
GX 6:32 22:36 40

Tab e l l 5 : Ut v a l g t e sk y g g ek ast m ot t ak e re f o r Kv i t f j e l l / Rau d f j e l l v i n d k r a f t v e r k e t t e r avb øt end e t i l t ak

Som vist ovenfor er det et ter foreslåt t avbøtende t iltak forventet fakt isk skyggekast for alle
skyggekastfølsomm e bygg under 8 t imer per år. For byggene benevnt FN, FO, GG og GX er det

fort sat t forventet et maksimalt skyggekast som ligger noe over anbefalt retningslinje for teoret isk
m aksimalt skyggekast . Rambøll m ener at de forventede verdiene for d isse bygg for sannsynlig
skyggekast, og at om fanget fra beregningene ligger under retningslinj en for fakt isk skyggekast

burde være t ilst rekkelig u ten at det må gjøres yt ter ligere avbøtende t iltak for disse bygg.
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1 0 . FØR- OG ETTERUNDERSØKELSER

Prosjektet har allerede gjennom ført forundersøkelser på fugl. Et terundersøkelsene vil gjennom fø-
res st raks vindparken er sat t i dr ift . NVE har godk jent undersøkelsesprogram met.

1 1 . ANDRE FORHOLD

1 1 .1 I s ing
Ved git te kombinasjoner av tem peratur, luft fukt ighet og v indhast ighet v il det kunne akkumuleres
is på vindturbiner. Hvis denne isen faller av eller kastes av turbinen, vil den kunne utgjøre en

fare for folk eller dyr som ferdes i nærheten av v indturbinene. Dette gjelder da prim ært folk som
ferdes inne i vindkraftverket.

Turb inen på Kvit fj ell/ Raudfjell vil bli utstyrt med et avisningssystem . Dette redusere r isikoen for
iskast. Under byggeperioden vil t urb inleverandøren være ansvar lig for overvåking av værmel-
dinger, samt fort løpende vurderer r isikoen for iskast fra turbiner og kraner. Anleggspersonellet t il

turbinleverandøren vil inneha t ilst rekkelig kompetanse t il å kart legge r isikoen for iskast , sam t
iverksette nødvendige t iltak og varslingsrut iner .

I dr ift sperioden vil det settes opp skilt ved inngang t il planom rådet , samt i selve planområdet ,
der besøkende gjøres oppmerksom på r isikoen for iskast.

1 1 .2 St øv
Veger og kranoppst illingsplasser vil ha gruset overflate og i tørre per ioder i anleggsfasen m ed
m ye bruk vil m ye støv kunne genereres.

Prosjektet vil iverkset te følgende t iltak ved behov:

· Støvbinding av veger
· Eventuelle offent lige veger som benyttes i forbindelse m ed t ranspor t t il og fra anleggsom rå-

der skal vaskes hvis disse skitnes t il i anleggsperioden
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1 2 . FRI ST FOR I STANDSETTI NG

Endelig istandset t ing planlegges å skje senest 2 år et ter idr ift set telse. I standsett ingen vil i hoved-
sak være knyt tet t il veier, r iggområder og oppst illingsplasser.

Eksakt t idspunkt for istandset telsen er foreløpig ikke fastsat t . Det anses som hensiktsmessig at
istandset t ingsarbeidet allokeres t il t idsperioder hvor det er redusert fukt i terrenget. Alt arbeid vil
uansett være innen t idsfr isten på 2 år.

1 3 . PROSJEKTTI LPASSET KONTROLLPLAN

Endelig organisering av utbyggingen av prosjektet er ennå ikke fastsat t . På t idspunktet hvor denne
planen sendes t il godk jenning, har prosjektet ennå ikke valgt ut foretrukne leverandører for veiar-

beid og elekt r isk arbeid. I alle kont raktene vil det im idlert id set tes krav om at leverandørene skal
oppfylle de t il enhver t id gj eldende regler, veiledere og forskrifter som er relevante for denne type
arbeid. Det er også satt krav om kvalit etssikr ingsrut iner i henhold t il ledende standarder.

Prosjektet vil t ypisk organiseres ved at byggherren utpeker en prosjekt leder for hele utbyggingen.
Prosjekt lederen vil ha den fort løpende oppfølgingen på at prosjek tet t il enhver t id bygges i henhold

t il gjeldende lover, regler, pålegg, konsesjon og godkjennelser. Normal prosedyre er at byggher-
rens prosjekt leder har det overordnede ansvaret for prosjektets kont rollplan, og at rut iner og av-
vikshåndtering inkorporeres hos de ulike leverandørene som skal være på anlegget . Kont rollplanen

utarbeides derfor ofte i sam råd med de respekt ive leverandørenes prosjekt ledere.

Rent prakt isk vil det yt re m iljøet kont rolleres fort løpende gjennom jevnlige kont rollrunder under-

veis i hele byggeperioden.

En vikt ig del av arbeidet vil være fordeling av ansvar knyt tet t il HMS, SHA- koordinering og hoved-

bedrift , og øvrige forhold som er adressert i Byggherreforskriften. Tilknyt tet t il det te vil det bli
etablert rut iner for avviksbehandling, prosedyrer, sj ekklister og varslingsrut iner.

Ved behov for endringer i MTA-planen under an leggsarbeidet skal byggherren under rettes så fort
som m ulig, og før arbeidet igangset tes. Byggherren vil deret ter varsle NVE, samt gå i dialog med
eventuelle andre berørte in teressenter (komm une, grunneiere, etc.) . Det vil være NVE som god-

kjenner eventuelle endringer.


